
Que el artículo 33 de la Ley 996 de 2005, dispone: “Restricciones a la contratación pública, 

durante los cuatro (4) meses anteriores a la elección presidencial y hasta la realización de 

la segunda vuelta, si fuere el caso, queda prohibida la contratación directa por parte de 

todos los entes del estado.” 

Que, por lo anterior, mediante la Resolución 2417 del 05 de Mayo del 2022 se realizó 

convocatoria Pública, para suplir las necesidades de servicios profesionales en los 

programas de Doctorados, Maestrías, Especializaciones y demás actividades de Formación 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN No.2549 

(Tunja, 13 de Mayo del 2022) 

 

 
“Por la cual se designan los ganadores de la Convocatoria Pública, realizada para 

suplir las necesidades de servicios profesionales en los programas de Doctorados, 

Maestrías, Especializaciones y demás actividades de Formación Posgraduada de la 

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia para el primer semestre 

académico de 2022” 

 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

 

 
En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 30 de 1992 y el 

Acuerdo 066 de 2005 y 

 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Ley 30 de 1992, en el artículo 28 establece: “La autonomía universitaria 

consagrada en la Constitución Política de Colombia y de conformidad con la presente Ley, 

reconoce a las universidades el derecho a darse y modificar sus estatutos, designar sus 

autoridades académicas y administrativas, crear, organizar y desarrollar sus programas 

académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes, científicas y 

culturales, otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus profesores, admitir a sus 

alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes y establecer, arbitrar y aplicar sus 

recursos para el cumplimiento de su misión social y de su función institucional”. 

 
Que en virtud del artículo 22 literales c del Acuerdo 066 del 2005, son funciones del Rector: 

“Expedir mediante Resoluciones los actos administrativos…”. 



PERFIL REQUERIDO: Agrónomo Zootecnista con Doctorado en Ciencias Veterinarias, 

experiencia docente 1 año. 

DESIGNADO: Hugo de Jesús López Inzunza, Pasaporte No. N02120401. 

MAESTRÍA EN DESARROLLO RURAL 

 

 

Posgraduada de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia para el primer 

semestre académico de 2022. 

 
Que agotadas las etapas de la Convocatoria y una vez realizado el estudio de hojas de vida 

los Comités de Currículos respectivos, remitieron los resultados de la Convocatoria Pública 

al Departamento de Posgrados. 

 
Que se hace necesario designar los ganadores de la Convocatoria con el fin de suplir las 

necesidades del servicio presentadas en los programas de Doctorados, Maestrías, 

Especializaciones y demás actividades de Formación Posgraduada de la Universidad 

Pedagógica y Tecnológica de Colombia, para el primer semestre académico de 2022. 

 
En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 

Colombia, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: DESIGNAR los ganadores de la Convocatoria Pública para suplir 

las necesidades de personal docente, en los programas de posgrado de la Universidad 

Pedagógica y Tecnológica de Colombia, para el primer semestre de 2022, así: 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

MAESTRÍA EN CIENCIAS VETERINARIAS 

PERFIL REQUERIDO: Médico Veterinario Zootecnista con Doctorado en Ciencias 

Veterinarias, experiencia docente 1 año. 

DESIGNADO: Luis Antonio Aguirre Mendoza, Pasaporte No. 1102571203. 

 

 
ESPECIALIZACIÓN NUTRICIÓN Y ALIMENTACIÓN ANIMAL 



PERFIL REQUERIDO: Profesional en Contaduría Pública, Especialista en Revisoría Fiscal 

y Magíster en Contabilidad y Auditoría de Gestión. Tres años de experiencia docente y dos 

años de experiencia profesional y/o laboral relacionada con auditoria. 

DESIGNADO: Luz Dary González Cortes., N.I. 52.847.218. 

FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 

 

PERFIL REQUERIDO: Ingeniero Agrónomo con Maestría en Edafología, experiencia 

profesional 1 año. 

DESIGNADO: Juan José Rivera Varón, C.C. 14.215.969. 

 

 
FACULTAD CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE ORGANIZACIONES 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en Economía y Magister en Servicio Social. Dos años 

de experiencia docente y experiencia de dos años profesional y/o laboral relacionada con 

dirección y elaboración de proyectos y consultorías. 

DESIGNADO: Vladimir Murillo Ortega. N.I. 79.627.448. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Administración de Empresas, especialista en 

Gerencia Educativa, Magister en Ciencias de la Administración y Doctor en Administración. 

Tres años de experiencia docente. 

DESIGNADO: Clara Inés Orrego Correa., N.I. 32.018.068. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Ingeniería Industrial, Magíster en Ingeniería 

Industrial y Doctor en Administración. Tres años de experiencia docente. 

DESIGNADO: Jorge Luis Juliao Rossi, N.I. 72.182.702. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Ingeniería de Sistemas, Magister en Administración 

de Empresas e Innovación y Doctor en Administración. Tres años de experiencia docente y 

dos años de experiencia profesional y/o laboral relacionada con dirección y elaboración de 

proyectos. 

DESIGNADO: Ana Beatriz Blanco Ariza, N.I. 32.888.043 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Administración de Empresas, Especialista en 

Gerencia del Desarrollo Humano, Magíster en Administración y Doctor en Ciencias de la 

Administración. Tres años de experiencia docente. 

DESIGNADO: Rafael Jaime Carmona López, N.I. 70.432.873. 



PERFIL REQUERIDO: Profesional en Licenciatura en Matemáticas, o Lic. en Matemáticas 

y Física, o Lic. en Matemáticas y Estadística, o Matemático. Con título de Maestría en 

Educación, o en Educación Matemática. Experiencia docente universitaria, mínima de dos 

(2) años. 

DESIGNADO: Helver Rincón Márquez, C.C: 7.363.246. 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en Licenciatura en Matemáticas, o Lic. en Matemáticas 

y Física, o Lic. en Matemáticas y Estadística, o Matemático. Con título de Maestría en 

 

 

 
 

 

MAESTRÍA EN GEOGRAFÍA 

 
PERFIL REQUERIDO: Agrólogo, Especialista en sistemas de Información Geográfica, con 

Magister en Geografía, experiencia mínima de un año. 

DESIGNADO: German Herrera Salamanca, C.C. 19.339.422 

 

 
DOCTORADO EN GEOGRAFIA 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Geografía, con Doctorado en Geografía, experiencia 

mínima de un año. 

DESIGNADO: José Omar Moncada Maya, Pasaporte No. G26846534 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Historia, con Maestría en Historia y Doctorado en 

Geografía, experiencia mínima de un año. 

DESIGNADO: Luis Manuel Cuevas Quintero, Pasaporte No. 163590372 

 

 
MAESTRÍA EN EDUCACIÓN MATEMATICAS 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Licenciatura en Matemáticas, o Lic. en Matemáticas 

y Física, o Lic. en Matemáticas y Estadística, o Matemático; con título de Maestría en 

Educación, o en Educación Matemática. Experiencia docente universitaria, mínima de dos 

(2) años. 

DESIGNADO: Sandra Biviana González Fiagá, C.C: 40.040.976 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Licenciatura en Matemáticas, o Lic. en Matemáticas 

y Física, o Lic. en Matemáticas y Estadística, o Matemático. Con título de Maestría en 

Educación, o en Educación Matemática. Experiencia docente universitaria, mínima de dos 

(2) años. 

DESIGNADO: Nury Yolanda Suárez Ávila, C.C: 23.438.690 



Educación, o en Educación Matemática. Experiencia Docente Universitaria, mínima de dos 

DESIGNADO: Ivonne Alexandra Escobar Ballesteros, C.C. 52.953.664. 

PERFIL REQUERIDO: Profesional con Maestría en Educación, con experiencia mínima de 

un año en evaluación de trabajos de grado a nivel de maestría. 

DESIGNADO: Martha Luz Arias Maldonado, C.C. 33.367.782. 

 

 

 

 

(2) años. 

DESIGNADO: Cristian Camilo Fúneme Mateus, C.C: 1.049.629.210. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Licenciatura en Matemáticas, o Lic. en Matemáticas 

y Física, o Lic. en Matemáticas y Estadística, o Matemático. Con título de Maestría en 

Educación, o en Educación Matemática. Experiencia Docente Universitaria, mínima de dos 

(2) años. 

DESIGNADO: Francisco Javier Vargas Mancera, C.C.80.501.469. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Licenciatura en Matemáticas, o Lic. en Matemáticas 

y Física, o Lic. en Matemáticas y Estadística, o Matemático. Con título de Maestría en Edu 

cación, o en Educación Matemática. Experiencia docente universitaria, mínima de dos (2) 

años. 

DESIGNADO: José Vicente Samacá Ramírez, C.C. 74.433.202. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Licenciatura en Matemáticas, o Lic. en Matemáticas 

y Física, o Lic. en Matemáticas y Estadística, o Matemático. Con título de Maestría en Edu 

cación, o en Educación Matemática. Experiencia docente universitaria, mínima de dos (2) 

años. 

DESIGNADO: Leidy Johana Suárez Gómez, C.C. 1.049.616.358 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Licenciatura en Matemáticas, o Lic. en Matemáticas 

y Física, o Lic. en Matemáticas y Estadística, o Matemático. Con título de Maestría en 

Educación, o en Educación Matemática. Experiencia docente universitaria, mínima de dos 

(2) años. 

DESIGNADO: Juan Carlos Martínez Huertas, C.C. 74.329.974. 

 

 
MAESTRÍA EN PEDAGOGIA DE LA CULTURA FISICA 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional con Maestría en Psicología, con experiencia mínima de 

un año en dirección de trabajos de grado a nivel de maestría. 



OSCAR HERNAN RAMIREZ 

Rector 

Revisó: Dr. Ricardo Antonio Bernal Camargo - Director Jurídico. Abg. S.V. 

Vo. Bo: Dra. Nohora Elisabeth Alfonso - Jefe Departamento de Posgrados 

Proyecto:   Mg.   Johana   Tamayo   –   Abogada   Departamento   de Posgrados 

 

 

PERFIL REQUERIDO: Profesional con Maestría en Ciencias y Tecnologías del Deporte y 

la Actividad Física, con experiencia mínima de un año en dirección de trabajos de grado a 

nivel de maestría. 

DESIGNADO: Diego Armando Melgarejo Zerda, C.C. 1.032.409.519. 

 

 
FACULTAD SEDE SECCIONAL DUITAMA 

 
MAESTRÍA EN TIC APLICADAS A LAS CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional con Maestría o Doctorado, experiencia docente 

universitaria mínima de tres (3) años y experiencia investigativa mínima de dos (2) años. 

DESIGNADO: Mary Luz Báez Suescun. C.C 24.078.756. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional con Maestría o Doctorado, experiencia docente 

universitaria mínima de tres (3) años y experiencia investigativa mínima de dos (2) años. 

DESIGNADO: Juan Carlos Martínez. C.C. 74.329.974. 

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: PUBLICAR la presente Resolución en la página WEB de la 

Universidad. 

 

 
ARTÍCULO TERCERO: COMUNICAR la designación a los respectivos ganadores de la 

convocatoria publica 

 
ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 


